
1  

                                                          

 

                                                             

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

AMBITO AV 01 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
P.zza Marconi – 83030 MONTEFALCIONE (AV) 

Tel. 0825/973345 -  C.F.80008530646 - Cod. Min. AVIC857002 
E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

 
   Sito Web  

Amministrazione trasparente 

Atti 

 

 

                    
 
              Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) – Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 – 

Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 
2022, n. 42 -  Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Progetto  “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM” -  CUP: B39J21032300001 – Determina avvio manifestazione di interesse 
 
 
 
               LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924,n. 827 e ss.mm.ii. ; 

VISTE le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO l’art.1 comma 512 legge n.208.2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai 
propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tra mite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste 
siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare, o 
comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo risulta   

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




2  

inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un insieme di beni e 
servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma 
oggetto di una convenzione Consip attiva; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture (ex art. art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.); 

VISTO  il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. ii.; 
VISTO  la nota Miur 10812 del 13/05/2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e 

per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM” con il quale il Ministero 
intende, promuovere la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali 
idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM 
(Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) da parte delle scuole; 

VISTA la propria candidatura inoltrata il 14.06.2021; 
VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i 

fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 
201; 

VISTO il successivo decreto di destinazione delle risorse per ambienti STEM nell’ambito del Piano 
nazionale per la scuola digitale, numero 224 del 22 luglio 2021, con il quale è stato previsto 
lo scorrimento della graduatoria al fine di finanziare tutte le proposte ammissibili; 

VISTA la nota del M.I. n. 44923 del 16/11/2021 di scorrimento della graduatoria dei progetti 
ammissibili al finanziamento  di autorizzazione per l’attuazione del progetto in parola;  

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto  - Nota  M. I. prot. n. 71643 del 
29/08/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del  14 
febbraio 2022; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. 1332/VI-3 DEL 15/02/2022 di assunzione e 
inserimento nel programma annuale per l’esercizio finanziario 2022 dei fondi relativi al 
progetto “spazi e strumenti digitali per le STEM”; 

RILEVATA  la necessità di acquisire beni /servizi per la realizzazione del Progetto “Generation STEM” 
presentato dall’Istituto Comprensivo Statale “PRATOLA SERRA”; 

VISTE le linee guida dell’ADG per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e fornitura dei 
beni/servizi chiavi in mano che si intende acquisire; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni/servizi chiavi in mano che si 
intendono acquisire; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture relativi al progetto finanziato (D.Lgs , n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ii.) 
mediante richiesta di preventivi e successivo ODA su MEPA; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 
per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;. 

RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare avverrà mediante indagine di mercato, 
consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati e 
che a tal fine sarà redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione 
d’interesse; 

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet dell’I.C di 
Pratola Serra e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di 
interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di indagine di 
mercato. 

 



3  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 – Oggetto 

Di avviare un avviso esplorativo (manifestazione di interesse) per la ricerca di operatori economici a cui 

inviare una richiesta di preventivo per l’affidamento della fornitura di beni/servizi nell’ambito del progetto 

“Generation STEM” tramite ODA su MEPA. 

 

Art. 2 – Importo della fornitura 

L’ importo complessivo per l’acquisizione della fornitura di cui all’ art. 1 è stabilito in € 15.200,00 IVA 

compresa. L’ istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico perseguito, 

potrà richiedere al fornitore, nei casi previsti dall’ art. 106 comma 12 del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss. mm. 

ii., variazioni in aumento delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo 

previsto dal contratto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna 

indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 

 
Art. 3 – Criterio di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss. mm. ii.. L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto 
che viene dichiarato indivisibile. La Dirigente Scolastica potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di 
una sola offerta, previa verifica della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 
L’indagine di mercato e la successiva procedura comparativa non costituiscono proposta contrattuale, 

riservandosi l’Istituto, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, modificare - integrare o 

annullare, in tutto o in parte, sia l’ indagine esplorativa che la richiesta a presentare offerte o di non dar 

seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a 

qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute dagli 

operatori economici per aver fornito le informazioni richieste o per aver formulato offerta di partecipazione 

alla procedura comparativa. 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

Il servizio di fornitura richiesto dovrà essere realizzato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art. 5 - Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge n. 241/1990 viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Teresa Cipriano.  

 
Art. 6 – Informativa privacy 

Ai sensi e per gli effetti D. Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 ss.mm.ii. i dati, gli elementi e 

ogni altra informazione acquisita in sede di procedura, saranno utilizzati dall'Istituto, garantendo l'assoluta 

riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Il Titolare e 

responsabile del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica. 

 
Art. 7 – Pubblicità 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione nel Sito WEB istituzionale della scuola 

www.icpratolaserra.edu.it, sezione Amministrazione Trasparente: Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura . 

 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


		2022-11-11T12:49:09+0100
	MARIA TERESA CIPRIANO




